



Scotiabank®

THE BANK OF NOVA SCOTIA
(Sucursal en la República Dominicana)
Balance General - Base Regulada (Mensual)
(Valores en RDS)
AL 30/06/2017

| | |
|---|------------------------------|
| ACTIVOS | |
| Fondos disponibles | |
| Caja | 964,978,830 |
| Banco Central | 8,888,564,107 |
| Bancos del extranjero | 2,245,509,724 |
| | <u>12,099,052,661</u> |
| Inversiones negociables y a vencimiento | |
| Otras inversiones en instrumentos de deuda | 5,798,891,951 |
| Rendimientos por cobrar | 167,619,262 |
| Provisión para inversiones | (17,213,993) |
| | <u>5,949,297,220</u> |
| Cartera de créditos | |
| Vigente | 48,115,982,590 |
| Reestructurada | 81,844,213 |
| Vencida | 816,249,881 |
| Cobranza judicial | 412,738,732 |
| Rendimientos por cobrar | 597,806,092 |
| Provisiones para créditos | (1,490,835,595) |
| | <u>48,533,785,913</u> |
| Deudores por Aceptaciones | |
| | <u>4,434,377</u> |
| Cuentas por cobrar | |
| Cuentas por cobrar | 443,367,301 |
| Rendimientos por cobrar | 467 |
| | <u>443,367,768</u> |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos | |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos | 313,262,455 |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación | (351,026,463) |
| | <u>(37,764,008)</u> |
| Propiedad, muebles y equipos | |
| Propiedad, muebles y equipos | 3,319,117,849 |
| Depreciación acumulada | (1,551,794,915) |
| | <u>1,767,322,934</u> |
| Otros activos | |
| Cargos diferidos | 714,777,515 |
| Activos diversos | 73,696,224 |
| | <u>788,473,739</u> |
| TOTAL ACTIVOS | <u><u>69,547,970,604</u></u> |
| Cuentas contingentes | <u>17,969,787,771</u> |
| Cuentas de orden | <u>66,258,779,321</u> |
| PASIVOS Y PATRIMONIO | |
| PASIVOS | |
| Obligaciones con el público | |
| A la vista | 3,689,184,696 |
| De ahorro | 19,844,377,108 |
| A plazo | 27,643,671,046 |
| Intereses por pagar | 71,502,678 |
| | <u>51,248,735,528</u> |
| Depósitos de instituciones financieras del país y del extranjero | |
| De instituciones financieras del país | 769,177,446 |
| Intereses por pagar | 774 |
| | <u>769,178,220</u> |
| Fondos tomados a prestamos | |
| De instituciones financieras del exterior | 1,580,749,999 |
| Aceptaciones en Circulación | |
| | 4,434,377 |
| Otros pasivos | <u>1,854,435,760</u> |
| TOTAL PASIVOS | <u>55,457,533,884</u> |
| Patrimonio neto | |
| Capital pagado | 8,531,404,349 |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores | 5,153,048,601 |
| Resultado del ejercicio | 405,983,770 |
| | <u>14,090,436,720</u> |
| TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | <u>69,547,970,604</u> |
| Cuentas contingentes | <u>17,969,787,771</u> |
| Cuentas de orden | <u>(66,258,779,321)</u> |

THE BANK OF NOVA SCOTIA
(Sucursal en la República Dominicana)
Estados de Resultados - Base Regulada (Mensual)
(Valores en RDS)
AL 30/06/2017

| | |
|---|---------------------------|
| Ingresos financieros | |
| Intereses y comisiones por crédito | 3,559,590,397 |
| Intereses por inversiones | 250,168,881 |
| Ganancia por inversiones | 94,742,251 |
| | <u>3,904,501,529</u> |
| Gastos financieros | |
| Intereses por captaciones | (1,024,388,926) |
| Pérdidas por inversiones | (31,045,721) |
| Intereses y comisiones por financiamientos | (17,895,689) |
| | <u>(1,073,330,336)</u> |
| Margen financiero bruto | <u>2,831,171,193</u> |
| Provisiones para cartera de créditos | (667,745,239) |
| Provisión para inversiones | (39,846,969) |
| | <u>(707,592,208)</u> |
| Margen financiero neto | <u>2,123,578,985</u> |
| Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio | |
| | <u>3,971,347</u> |
| Otros ingresos operacionales | |
| Comisiones por servicios | 640,380,296 |
| Comisiones por cambio | 190,506,220 |
| Ingresos diversos | 390,775,131 |
| | <u>1,221,661,647</u> |
| Otros gastos operacionales | |
| Comisiones por servicios | (82,183,158) |
| Gastos diversos | (327,912,066) |
| | <u>(410,095,224)</u> |
| Gastos operativos | |
| Sueldos y compensaciones al personal | (1,120,772,553) |
| Servicios de terceros | (390,978,672) |
| Depreciación y amortizaciones | (97,420,779) |
| Otras provisiones | (68,365,812) |
| Otros gastos | (819,519,252) |
| | <u>(2,497,057,068)</u> |
| Resultado operacional | <u>442,059,687</u> |
| Otros ingresos (gastos) | |
| Otros ingresos | 356,236,531 |
| Otros gastos | (222,371,234) |
| | <u>133,865,297</u> |
| Resultado antes de impuesto sobre la renta | <u>575,924,984</u> |
| Impuesto sobre la renta | |
| | <u>(169,941,214)</u> |
| Resultado del período | <u><u>405,983,770</u></u> |

Robert A. Williams
Vicepresidente Sénior - Gerente General

Ramón Marcelino
Vicepresidente Soporte del Negocio

Lina Montaña de Feliz
Directora de Finanzas

Robert A. Williams
Vicepresidente Sénior - Gerente General

Ramón Marcelino
Vicepresidente Soporte del Negocio

Lina Montaña de Feliz
Directora de Finanzas